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M. WESOŁOWSKA i W. ORMICKI.

Struktura zawodowa ludności rolniczej w Polsce.
(w  św ietle sp isu  z r. 1921).

I. Mimo powszechnie znanych zastrzeżeń odnośnie wiarogodności 
spisu z r. 1921 w ydało się wskazanem  zobrazować stan ówczesnej s tru k 
tu ry  zawodowej ludności rolniczej, chociażby z uw agi na grom adzący 
się m aterjał porównawczy, dostarczany w m iarę ogłaszania wyników 
spisu z roku 1931.

II. Za podstawę regjonalizacji przyjęto  charak ter zawodowy i stano
wisko w zawodzie według k lasyfikacji G. U. S., zw racając uwagę na 
rozmieszczenie i wzajem ne ustosunkowanie samodzielnych, robotników 
i pom agających członków rodzin. Podstaw ą k lasyfikacji jest więc odłam 
zawodowo czynnej ludności ro ln icze j1), w yrażony w odsetkach ogółu 
ludności rolniczej.

III. P rzy opracowaniu kartograficznem  oznaczono k i e r u n k i e m  
linij odsetki pom agających członków rodzin, g ę s t o ś c i ą  odsetki 
samodzielnych, a sygnaturą kołową odsetki robotników. G ranice regjo- 
nów naniesiono lin jam i cieniowanemi.

IV. Regjon I obejm uje zach. Pomorze i pn. Wielkopolskę, charak
teryzując się dużym  udziałem  pom agających członków rodzin, stosun
kowo licznie reprezentow anym  elementem robotników rolnych oraz m ałą 
ilością samodzielnych. Regjon II zajm uje ziemię Chełmińską, zach. K u
jaw y oraz centralne okolice niziny W ielkopolskiej. Znaczenie pom agają
cych członków rodzin spada tu  do minimum, podobnie ilość samodziel
nych; rośnie natom iast osiągając najwyższe w Polsce w artości udział 
w arstw y robotników rolnych. Regjon III zalega pojezierze Brodnickie, 
pozostałą część K ujaw , całe nieomal zach. Mazowsze i pd. zach. część 
Wielkopolski. Regjon ten stw arza charakterystyczne przejście do środ- 
kowo-polskiego typu. Od regjonu I różni się bardziej um iarkowanem  
w yzyskaniem  w gospodarstwie członków rodzin; miejsce ich zajm uje 
robotnik lub też lokalnie podnosi się liczba samodzielnych, względnie 
wzmaga się udział zawodowo biernych.

V  Regjon IV obejm uje pozostałe obszary środkowej Polski, w kra- 
\  czając nieśmiało na pd. zach. W ileńszczyznę i w zach. Nowogródzkie. 
"U derza tu ta j zanik udziału robotników a wzrost za trudnienia członków 

rodzin, k tó ry  w regjonie V zalegającym  całą Polskę południow ą i wscho- 
Inią osiąga m aksim um  nasilenia. Udział sam odzielnych i robotników 
aogół niski. Lokalne w aknienia m ają  znaczenie ograniczone a wywo- 1 

łu ją je w każdym  w ypadku specyficzne przyczyny (np. wyższe odsetek 
wielkiej własności, lepsze gleby, w pływ y rynku  zbytu  i t. d.).

V. Wydzielone regjony odzw ierciedlają z dużą zgodnością i dokład
nością stosunki w zakresie p o siad an ia2), dobrobytu i ku ltu ry . W ysoki 
udział elementu robotniczego pokryw a się z rozmieszczeniem wielkiej 
własności tak  folw arcznej ja k  i w łościańskiej. Słaby stopień za trudnian ia 
członków rodzin wskazuje, iż m a się do czynienia ze św iatlejszą ludnością 1 
o wyższych w ym aganiach i aspiracjach ku ltu ra lnych . W yższy udział

'■') W . Ormicki. — Życie g ospodarcze  K resów  W schodnich  R zeczypospo lite j Po lsk ie j 
Kraków 1929, s. 75, m. 18.

a) cf. W iadom ości G eograficzne 1931, z. 4, s tr .
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O bjaśn ien ie : — E rlau terung:
A . P om a g a ją cy  członkowie ro d zin  s tan o w ią  (w % ogółu ludności rolniczej)

D ie h e lfen d en  F am ilienangeJiórigen  (in %  der gesam ten  Landbevólkerung) 
a =  m niej aniżeli 10%, w eniger a is  10% 
b =  10-20%  
c — 2 1 -3 0  %  
d =  31 -40%
e =  w ięcej aniżeli 40%, m ehr a is  40%

B. S a m o d z ie ln i w ro lnictw ie  s tan o w ią  (w %  ogółu ludności rolniczej)
D ie selb s tand igen  A ckerbauer  (in %  der gesam ten  L andbevolkerung) 

a == m niej aniżeli 10%, weniger a is 10% 
b =  10-20%  ■
c =  21—30% 

d =  w ięcej an iżeli 30%, m ehr ais  30%
C. R obo tn icy  ro ln i s tan o w ią  (w %  ogółu ludności rolniczej)

C. Die L andarbeiter  (in %  der gesam ten  L andbevólkerung) 
a =  m niej an iżeli 10%, w eniger a is  10% 
b =  10-20%  
c =  21 -30%
d =  w ięcej aniżeli 30%, m ehr ais  30%.

D  =  granice  reg jonów , R egionsgrenzen .
E  == o b sza r n ieob ję ty  sp isem  z r. 1921. E s fe h le n  die D a ten  (keine Volks- 

z ah lung  im J. 1921).
Cyframi rzym skiem i oznaczono  reg jony  o zbliżonej s tru k tu rze  zaw odow ej ludności 

ro ln icze j. D ie ro m isc h re n Z iffe rn  bezeichnen die in B e zu g  a u f  die B e ru fss tru k tu r  der acker- 
bautreibenden B evolkeung verwandten G ebiete (Regionen I — V).



czynnie zatrudnionych członków rodzin, łącznie z nik łym  odsetkiem ro
botników świadczy jużto o rozdrobnieniu własności w łościańskiej, jużto 
o niedocenianiu gospodarczej i ku ltu ra lnej roli szkolnictwa. W tych 
w arunkach nawet lokalnie wyższy odsetek samodzielnych nie może być 
uw ażany za spraw dzian korzystniejszej s truk tu ry  własnościowej, szcze
gólnie gdy zacofana technika upraw y  roli, b rak  dogodnych pow iązań 
kom unikacyjnych i odległość ew entualnych rynków  zbytu  niekorzystnie 
w pływ ają na kształtowanie ceny płodów rolniczych i hodowlanych.

Die beruflich tatige ackerbautreibende Bevolkerung Polens lasst 
sich in drei grosse G ruppen einteilen. Diese sind: die selbstandigen Acker- 
bauer, die L andarbeiter und die m ithelfenden Fam ilienangehórigen. Die 
geographische V erbreitung der erw ahnten G ruppen sowie ihr gegensei- 
tiges Yerhaltnis (ausgedriickt in °/o der Landbevolkerung) gestatten eine 
ausgezeichnete E insicht in die Einzelheiten sowie in die Verschiedenheiten 
der polnischen Y olksstruktur.

In der Richtung gegen S. und O. kommt der extensive C harak ter 
der M enschenwirtschaft zum  Ausdruck. Es m achen sich imm er m ehr die 
K ulturunterschiede fiihlbar, die einm al eine Folgę der Ubervolkerung, 
das andere Mai die eines tiefstehenden Landbaues sind. Das Yorkommen 
von Grossbetrieben bedingt ein starkeres H ervortreten der A rbeitergruppe 
und ein Anwachsen der beruflich untatigen.

„Sensu largo“ sind in der heutigen Verteilung der fiinf verschie- 
denen S trukturtypen hauptsachlich die historischen Einfliisse zu sehen.




